*"ê/*

*$*
ESTADO DO PARAN MUNICIPAL DE CA§OAVI,.-

€m J3l-O/ lÁ'í"

rNDrcÂÇÃo N" 4 t ,DE 2026.
(Proponente: Vereador Fão do Bolsonaro/Pl)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Cãmara Municipal de Cascavel.

INDICO, nos termos do art. 143 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja

encaminhado expediente à Âutarquia Municipal de Mobilidade, Trânsito e Cidadania -
TRANSITAR, solicitando a revita\zaçáo da pintura da sinalização horizontal no quebra-
molas loca\zada na Rua Europa n" 1806, no bairro Periolo.

E a Indicação. Sala das Sessões

Cascavel, 1.2 de janeuo de 2026

CRYSTHOFOUft Assinado de forma dlsital

PEREIRA DE B:I5IITI"'O''
ALM E I DA:08284 â:yo'llâ!:1ff

**'
426900 r4Í3:r4-o3,oo,

Fão do Bolsonaro
Vereador/PL

Justificativa:

A presente solicitação visa atender às soücitações dos moradores e condutores dos búros
Periolo, Morumbi e São Francisco, devido ser a principal via de acesso entre os bairros. Â ausência
e o desgaste da sinalização horizontal nesta via tem gerado insegurança tanto para os motoristas
quanto pâra os cicüstas, dificultando a cofieta visualização do quebta-molas, o que se torna ainda
mais crítico em horários de maior fluxo, no período noturno ou de chuva.

A deüda sinaliz2çfr6 contribui paru organtz^t o tÍâfego, prevenir acidentes e melhorar a
mobilidade urbana, atendendo as demandas da comunidade local, que utiüza diariamente essas vias
para deslocamento residencial, escolar e comercial.

Diante o exposto, solicita-se a intervençáo da secretaria para que sejam tomadas as

providências cabíveis com urgência.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www,camaracascavel.pr.gov.br - e-mail

admin @ ca maracascavel.pr.gov.br

a

o